ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3769/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
⁠necessidade de uma avaliação estrutural aprofundada na Unidade Básica de Saúde (UBS)
do Cidade Nova I.

JUSTIFICATIVA:

Identificamos  que  a  sala  de  reunião  e  o  arquivo  da  unidade  apresentam  rachaduras
significativas.  Esta  condição  levanta  uma  séria  preocupação  quanto  à  integridade  e
estabilidade da edificação. Diante da natureza das patologias observadas, é imprescindível
que se determine se há risco iminente de desabamento, a fim de garantir a segurança dos
pacientes, da equipe de saúde e de todos os usuários que frequentam o local.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​